
Отдел кадров и дежументооборота

ОР ИГ ИНАЛ
северн ая

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», федеральным законом от 23.08.1996 
№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»,
Постановлением правительства РФ от 30 ноября 2021 г № 2122 «Об утверждении 
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), Постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», приказом 
Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247 «Об утверждении порядка прикрепления 
лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их 
перечня» (ред. от 05.08.2021), приказом Министерства науки и высшего 
образования от 20 октября 2021 г № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их 
реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов 
(адъюнктов)», приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 24.02.2021 г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые стзпени и внесении изменения в 
Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. 
№ 1093», Уставом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и решением ученого 
совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российсксй Федерации от 24 февраля 
2022 г. (протокол № 5)

П Р И К А З

г. Владикавказ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального



2

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить Положение об ускоренном обучении по образовательным 
программам высшего образования - программам пэдготовки научных и научно- 
-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации аспирантов федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 3 к настоящему 
приказу.

4. Утвердить Положение о практике аспирантов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 4 к настоящему 
приказу.

5. Утвердить Положение об организации научных исследований при
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению № 5 к настоящему приказу.

6. Утвердить Положение о научном руководителе аспирантов в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно 11риложению № 6 
к настоящему приказу.

7. Утвердить Положение об итоговой аттестации по программам
аспирантуры в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению № 7 к настоящему приказу.

8. Утвердить Положение о прикреплении лиц к федеральному 
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»



Министерства здравоохранения Российской Федерации для сдачи кандидатских 
экзаменов и их перечень согласно Приложению № 8 к настоящему приказу.

9. Данный приказ применим для аспирантов, зачисленных на обучение 
после 1 сентября 2022 г.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Салбиеву Н.Г., начальника отдела аспирантуры управления научными 
исследованиями.

И.о. ректора А.Е. Турина



27

Приложение № 2 
к приказу федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо- Осетинская 

государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской 

Федерации /
о т « Л 1» 0^_________ 2 0 г. № 2

Положение
об ускоренном обучении по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

1. Настоящее Положение об ускоренном обучении по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно- 
педагогических кадров в аспирантуре (далее - Положение) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (далее Академия или ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением правительства РФ от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об утверждении 
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)», приказом Министерства науки и высшего образования от 20 октября 
2021 г № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к 
структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих 
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и 
особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24.02.2021 г. 
№ 118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени и внесении изменения в Положение о совете по 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093», Уставом ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России и определяет порядок организации и осуществления 
ускоренной образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (далее - программы аспирантуры), в том числе особенности 
организации образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными



28

возможностями здоровья.
2. Срок получения образования по программе аспирантуры в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, включая каникулы, предоставляемые 
после прохождения итоговой аттестации, составляет 3 года для лиц, обучающихся 
по группам научных специальностей 3.1. Клиническая медицина и 3.2. 
Профилактическая медицина и 4 года для лиц, обучающихся по группам научных 
специальностей 1.5. Биологические науки и 3.3. Медико-биологические науки.

Объем программы аспирантуры, реализуемый за один учебный год, составляет 
60 з.е.

3. При освоении программы аспирантуры лицом, имеющим диплом об 
окончании аспирантуры, и (или) диплом кандидата наук, и (или) диплом доктора 
наук, и (или) обучающимся по иной программе аспирантуры, и (или) имеющим 
способности и (или) уровень развития, позволяющие освоить программу 
аспирантуры в более короткий срок по сравнению со сроком получения высшего 
образования по программе аспирантуры, установленным Академией в соответствии 
с федеральным государственным стандартом, по решению Академии 
осуществляется ускоренное обучение такого аспиранта по индивидуальному 
учебному плану.

4. Перевод на ускоренное обучение по программе аспирантуры возможен 
только со второго года обучения и не позднее, чем за год до предполагаемого срока 
окончания обучения по учебному плану с нормативным сроком обучения 
соответствующей научной специальности с учетом направленности программы.

5. Сокращение срока получения высшего образования по программе 
аспирантуры при ускоренном обучении осуществляется посредством зачета (в 
форме переаттестации или перезачета) полностью или частично результатов 
обучения по отдельным дисциплинам (модулям), и (или) отдельным практикам, и 
(или) отдельным видам научно-исследовательской работы, и (или) посредством 
повышения темпа освоения программы аспирантуры.

6. Аспирант может ходатайствовать о сокращении срока получения высшего 
образования по программе аспирантуры на основании личного заявления.

7. К заявлению необходимо приложить:
- заключение научного руководителя об объеме выполненной работы 

аспиранта и оценкой возможности освоения программы подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре в укороченные сроки;

- ксерокопии печатных работ в журналах, рекомендованных ВАК, и (или) 
патента на изобретение.

8. Начальник отдела аспирантуры управления научными исследованиями 
рассматривает представленное заявление с приложенными к нему документами и, в 
случае достаточности основания, формирует аттестационную комиссию для 
решения вопроса о переводе аспиранта на ускоренное обучение с установлением



29

даты заседания комиссии. Аттестационная комиссия формируется индивидуально 
для каждого аспиранта в соответствии с направлением подготовки.

Аттестационная комиссия оформляет одно из следующих решений 
протоколом и информирует об этом аспиранта:

- рекомендовать для перевода на ускоренное обучение с зачетом (в форме 
переаттестации или перезачета) полностью или частично результатов обучения по 
дисциплинам (модулям), практикам, научным исследованиям (указывается каждая 
зачетная дисциплина (модуль), практика и вид научных исследований);

- рекомендовать для перевода на ускоренное обучение за счет повышения 
темпа освоения образовательной программы по индивидуальному учебному плану 
ускоренного обучения;

- отказать в переводе на ускоренное обучение с указанием причины.
9. Аттестационная комиссия своим решением также устанавливает сроки 

ускоренного обучения в зависимости от наличия предшествующего образования у 
аспиранта.

10. При положительном решении комиссии, в течении недели после даты 
ознакомления аспиранта с протоколом комиссии, отделом аспирантуры 
составляется индивидуальный учебный план ускоренного обучения по форме, 
предусмотренной Академий.

11. План составляется исходя из оставшегося срока обучения по ускоренной 
программе. Зачтенная трудоемкость дисциплин (модулей), практик и научных 
исследований исключается из индивидуального учебного плана ускоренного 
обучения.

12. Датой перевода является дата протокола заседания аттестационной 
комиссии. Пакет документов, представленный для перевода и копия протокола 
решения комиссии хранится в личном деле аспиранта.

13. На основании приказа о переводе на ускоренное обучение и 
индивидуального учебного плана ускоренного обучения аспирант совместно с 
научным руководителем составляет новый или корректирует имеющийся 
индивидуальный учебный план работы аспиранта. Записи о зачете дисциплин 
(модулей), практик, научных исследований, вносятся в данный план отделом 
аспирантуры.

14. Новый индивидуальный учебный план аспиранта составляется и 
утверждается в соответствии с порядком, предусмотренным локальным 
нормативным актом Академии.

15. Аспирант, обучающийся по индивидуальному учебному плану 
ускоренного обучения, имеет право по личному заявлению перевестись на обучение 
с нормативным сроком освоения программы аспирантуры.

16. Если при обучении по программе ускоренного обучения аспирант не 
справляется с выполнением установленного ему индивидуального учебного плана и 
(или) у аспиранта возникает академическая задолженность, по представлению 
научного руководителя обучающийся может быть переведен на обучение по



30

программе аспирантуры с полным нормативным сроком обучения.
17. Основанием перевода аспиранта, обучающегося по программе 

ускоренного обучения, на следующий курс является успешное прохождение 
промежуточных аттестаций, предусмотренных на текущий курс его 
индивидуальным учебным планом.

18. В случае невыполнения аспирантом индивидуального учебного плана без 
уважительной причины он подлежит отчислению из Академии приказом ректора.

19. В случае досрочного выполнения аспирантом обязанностей по освоению 
программы аспирантуры и выполнению индивидуального плана работы при 
условии завершения работы над диссертацией и отсутствия академической 
задолженности по личному заявлению аспиранта, согласованному с его научным 
руководителем, аспиранту предоставляется возможность проведения досрочной 
итоговой аттестации.


